
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022800011

11

Nº 42, quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA REGIONAL NA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 29/2019; Data de Assinatura: 22/02/19; Contratada: 05.340.639/0001-30 / Prime
Consultoria e Assessoria Empresarial LTDA; Objeto: Prestação de serviço de gerenciamento
informatizado da manutenção de veículos automotivos dos Correios; Origem: Pregão
Eletrônico 03/2019; Vigência: 22/02/19 a 22/08/21; Valor Total: R$ 2.370.990,66 (dois
milhões, trezentos e setenta mil novecentos e noventa reais e sessenta e seis centavos).

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018 SE/CE

Comunicamos a todos os interessados que os anexos do Edital do Pregão
sofreram alterações nas especificações e quantitativos dos serviços, motivo pelo qual o
processo está sendo REVOGADO, conforme registro no sistema licitações-e do Banco do
Brasil. Aviso de Licitação publicado no D.O.U. nº 12, de 17/01/2019, Seção 3, pág. 10. Edital
devidamente ajustado está sendo republicado.

ROBERTO ALENCAR DO NASCIMENTO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018 SE/CE

( R E P E T I Ç ÃO )
Objeto: Serviço de Engenharia para recuperação da cobertura e estrutura metálica espacial
do Complexo AC/CDD Francisco de Sá em Fortaleza/CE, conforme especificação técnica e
demais condições do Edital e seus Anexos. Edital e informações: www.correios.com.br;
telefone: (83)3216-3547; e-mail: pb-clic-slse@correios.com.br. Sessão pública pela internet
no sítio: www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das propostas até 26/03/2019 às 09:00.
Disputa de preços: 26/03/2019 às 10:00. ID Banco do Brasil: 757292.

ROBERTO ALENCAR DO NASCIMENTO
Pregoeiro

DIRETORIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo Nº CTR/SC 039/2019; Objeto: Prestação de serviços de mão de
obra temporária, no âmbito da SE/SC; Contratada: 08.821.054/0001-20 / ALVO RH
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS; Data de Assinatura: 26/02/2019; Vigência: 12 meses; Valor
Global: R$ 240.863,54 (duzentos e quarenta mil oitocentos e sessenta e três reais e
cinquenta e quatro centavos); Origem: Pregão Eletrônico Nº 052/2018-SE/PR; Ata de
Registro de Preços: ARP/SC 065/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato 7/2017; Objeto: Prestação de serviços de transporte
de cargas rodoviárias: LTR-SC 316; Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação contratual de
09/03/2019 a 09/03/2020, com aplicação do reajuste de preços e exclusão da linha LTR-SC
713; CNPJ Contratada: 01.421.709/0001-23/TRANSPORTES THIAGO LTDA - ME ; Valor
Global do Contrato: R$198.821,84 (cento e noventa e oito mil oitocentos e vinte e um reais
e oitenta e quatro centavos); Data de Assinatura: 26/02/19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 12/2016; Objeto: TRANSPORTE REGIONAL DE CARGA
LTR-PR 507; Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar o período de vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses (15/02/2019 a 15/02/2020) já com reajuste anual de 3,7456%;
Contratada: 00.683.096/0001-30/CARGALEVE TRANSPORTES LTDA; Valor Global do
Contrato: R$ 202.156,45 (duzentos e dois mil cento e cinquenta e seis reais e quarenta e
cinco centavos); Data de Assinatura: 04/02/2019.

DIRETORIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

11º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912299678/2012. Objeto: Alterar o
endereço de instalação da AGF PORTO DOS CASAIS para RUA DEMÉTRIO RIBEIRO, 1164,
LOJA 02, CENTRO HISTÓRICO - PORTO ALEGRE/RS. Contratada: AGÊNCIA DE COMUNIC AÇ ÃO
E FRANQUIA AÇORIANOS LTDA, inscrita sob o CNPJ: 97.269.740/0001-60. Data da
assinatura: 22/02/2019, Vigência: 17/05/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019

Prestação de serviço de Estacionamento para guarda de veículos utilitários da unidade de
Correios - CEE Maringá/PR., conforme especificações e condições constantes no Edital e
seus anexos, com recebimento das propostas no endereço www.licitacoes-e.com.br. Limite
do acolhimento e abertura das propostas: 10h do dia 26/03/2019. Início da disputa de
preços: 14h do dia 26/03/2019. O edital poderá ser obtido pelos interessados, através do
endereço eletrônico www.correios.com.br. Mais informações pelo telefone: (51) 3220 8485
e 3220 4842 ou pelo e-mail: licitacoes-rs@correios.com.br.

RODRIGO DE ARAÚJO BRANDÃO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019

Locação de veículos leves, administrativos, para a SE/SC, conforme especificações e
condições constantes no Edital e seus anexos, com recebimento das propostas no
endereço www.licitacoes-e.com.br. Limite do acolhimento e abertura das propostas: 10h
do dia 26/03/2019. Início da disputa de preços: 14h do dia 26/03/2019. O edital poderá ser
obtido pelos interessados, através do endereço eletrônico www.correios.com.br. Mais
informações pelo telefone: (51) 3220 4842 e 3220 8485 ou pelo e-mail: licitacoes-
rs@correios.com.br.

CLEOVANE INÊS HEINEN
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2009, de locação de imóvel para Agência de
Correios AC CACAULÂNDIA - RO; Data da Assinatura do Termo Aditivo: 25/02/2019;
LOCADORA: Jusinellia Griffo Queiroz Alquieri - CPF 088.116.297-30; Objeto do Termo
Aditivo: a manutenção do preço contratual no valor mensal de R$ 890,00 (oitocentos e
noventa reais), sem a aplicação do reajuste anual, para o período de vigência de
01/04/2018 a 31/03/2019; Valor Global: R$ 10.680,00 (dez mil, seiscentos e oitenta
reais).

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO INTERIOR
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº: 06.001/2018
Data da assinatura: 20/20/2018
Nome da Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO
Nome da Agência de Correios Comunitária: AGC ASSISTÊNCIA
Vigência: 20/10/2018 a 19/10/2023
Objeto: Proporcionar atendimento de serviços postais à população da localidade de
Assistência, pertencente ao Município de Rio Claro, através da Agência de Correios
Comunitária-AGC ASSISTÊNCIA.
Aplicação de recursos financeiros no exercício: R$ 4.260,87 (*); Aplicação total de recursos
financeiros: R$ 85.217,40 (*); conta: 44406.010010.
Fundamentação legal: O presente Convênio fundamenta-se, no que couber, do Decreto n°
6.170/07, e da Portaria Ministerial n° 507, de 24 de novembro de 2011, no artigo 116, da
Lei 8.666/93 e na Instrução Normativa n° 01 da SSP/MC, de 14 de dezembro de 2000.

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO METROPOLITANA
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 19000006/2019

Objeto: Dispensa de Licitação nº. 19000006/2019, referente à locação de imóvel REIZO
ASANUMA E OUTROS , CDD PARQUE SÃO LUIZ/SE-SPM, valor global R$ 1.506.000,00 data
da assinatura do contrato: 15/02/2019, INCISO V, ART. 29 DA LEI Nº. 13.303/2016.

AVISO DE DE PENALIDADE

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos por meio de sua Coordenadoria
de Gestão de Contratos da Superintendência Estadual de Operações - CGEC/GEG EC -
SE/SPM, notifica o representante legal da empresa:

1) Jaguar Service LTDA - ME., CNPJ 10.172.357/0001-00, estabelecida em local
incerto ou não sabido, Sra. Valdilene Coelho Freitas Barros, portadora do CPF 843.624.483-
49, que em decorrência do descumprimento do subitem:

a) 2.16 da Cláusula Segunda do instrumento contratual em questão, fica
aplicada a multa no valor de R$ 865,44 (oitocentos e sessenta e cinco reais e quarenta e
quatro centavos), de acordo com o estabelecido na alínea "b" do subitem 8.1.2.2 da
Cláusula Oitava do Contrato 068/2016 - SE/RJ. Processo Sei 53150.007550/2016-78.

b) 2.35 da Cláusula Segunda do instrumento contratual em questão, fica
aplicada a multa no valor de R$ 11.669,35 (onze mil seiscentos e sessenta e nove reais e
trinta e cinco centavos), de acordo com o estabelecido na alínea "l", subitem 8.1.2.2 da
Cláusula Oitava das Condições Específicas da Contratação, do Contrato 068/2016 - SE/RJ.
Processo SEI 53150.002018/2017-45.

CRISTIANE SIMONE TRIPODI ARAÚJO
Coordenadora de Gestão Administrativa de Contratos Polo

DIRETORIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 1/2019; Data de Assinatura: 20/02/2019; Contratado: 297.909.991-00/VALBER
SARAIVA DE CARVALHO; Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A UNIDADE AC
ANANÁS-TO; Origem: Dispensa de Licitação 18000014; Vigência: 20/02/2019 A 19/02/2029;
Valor Total: R$ 144.000,00 (Cento e quarenta e quatro mil reais).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 3369; Espécie: Contrato nº 20.19.0009.06; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ: 33.749.086/0001-09 e Paulo César Moreira Santos, CPF:
111.214.327-00. Objeto: prorrogação do prazo de vigência por até 12 (doze) meses, ou até
que seja concluído o processo licitatório para contratação de novo perito. Valor: R$
101.427,78 (cento e um mil, quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e oito centavos).
Assinatura em 26/02/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0133.06; Data de Assinatura: 27/02/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE
APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, CNPJ nº 89.252.431/0001-59; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 02/05/2020; Prazo de Prestação de Contas:
01/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 3483; Espécie: Contrato nº 20.15.0027.04; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ: 33.749.086/0001-09 e Federação das empresas de transportes de
passageiros do Estado do Rio de Janeiro - FETRANSPOR, CNPJ: 33.747.288/0001-11. Objeto:
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze), a partir de 28/04/2019.
Valor: R$ 1.230.069,00 (hum milhão, duzentos e trinta e nove mil e sessenta e nove reais).
Assinatura em 27/02/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.14.0205.02; Data de Assinatura: 27/02/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA - FUNAPE-GO, CNPJ nº 00.799.205/0001-89; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 30/10/2019; Prazo de Prestação de Contas: 29/12/2019.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

O Pregoeiro torna público que, em 26 de fevereiro de 2019, o diretor
administrativo da Finep homologou os procedimentos da licitação cujo objeto é a
"contratação de serviços especializados na prestação de serviços continuados de limpeza,
conservação, copeiragem e de garçon para a Finep/RJ", tendo o objeto sido adjudicado em
favor da empresaPlansul Planejamento e Consultaria Eireli, pelo valor de R$ 1.530.052,08
(hum milhão, quinhentos e trinta mil, cinquenta e dois reais e oito centavos).

SÔNIA BESSA
Pregoeira

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 3540. Espécie: Inexigibilidade de licitação; Objeto: fornecimentos de licença
para módulos adicionais e serviços de suporte técnico e manutenção de licença para
gestão de saúde e segurança do trabalho utilizada na solução integrada da Finep.
Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e
NEXO CS INFORMÁTICA S/A; CNPJ n.º 01.023.064/0002-88. Fundamento Legal: art. 30,
inciso II, da Lei nº. 13.303/16. Valor: R$ 116.093,29 (cento e dezesseis mil, noventa e
três reais e vinte e nove centavos). Autoridade Ratificadora: André Luz de Godoy. Data:
27/02/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-28T00:26:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




